
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Кольская открытая (сменная) общеобразовательная школа 

муниципального образования Кольский район Мурманской области 

 

ПРИКАЗ 
02.09.2024.                                                                                                      № 91/2-ОД 

г. Кола 
 

О внесении изменений ООП ООО 

и ООП СОО МОУ КОСОШ 

 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», приказом Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования», на основании решения педагогического совета (протокол от 30.08.24 

№1),  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в организационный раздел основной образовательной программы 

 основного общего образования (приложение 1); 

 среднего общего образования (приложение 2). 

2. Учителям осуществлять образовательную деятельность в соответствии с 

актуализированными с учетом настоящего приказа редакциями ООП ООО и ООП 

СОО. 

3. Сафронову В.В., заместителю директора по УВР:  

обеспечить мониторинг реализации актуализированных с учетом настоящего 

приказа редакций ООП ООО и ООП СОО. 

4. Гончиковой Ц.Ж., разместить актуализированные с учетом настоящего 

приказа редакции ООП ООО и ООП СОО на официальном сайте 

https://kosoh45.gosuslugi.ru/ в разделе «Сведения об образовательной организации», 

подразделе «Образование». 

5. Головлёвой Е.О, секретарю учебной части, ознакомить с настоящим приказом и 

приложениями к нему педагогических работников под подпись. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор КОСОШ                                                                            Гончикова Ц.Ж.                                                                            

 

С приказом ознакомлен: 

 

 

 

 

 

 

 

https://kosoh45.gosuslugi.ru/


Приложение № 1 

к приказу №91/2-ОД от 02.09.2024 

 

Изменения, вносимые в основную образовательную программу 

основного общего образования 
1. В организационном разделе ООО ООО: 

1.1. Пункт 5 подраздела 3.1. раздела 3 изложить в новой редакции: 
Предметные 

области  

Учебные предметы 8 класс  

очно-заочная форма 

обучения  

9 класс  

очно – заочная 

форма обучения  

9 класс  

заочная форма 

обучения  

  Аудитор

ная 

нагрузка  

Часы 

самостоятел

ьной 

работы  

Аудит

орная 

нагруз

ка 

Часы 

самостоят

ельной 

работы 

Аудит

орная 

нагруз

ка 

Часы 

самостоят

ельной 

работы 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 3  3  1 2 

Литература  2  3  2 1 

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(английский) 

1 2 1 2 1 2 

Математика и 

информатика 

 Алгебра 3  3  2 1 

Геометрия  2  2  1 1 

Вероятность и 

статистика 

1  1  1  

Информатика 1  1  1  

Общественно

-научные 

предметы 

История 2  2 0,5 1,5 1 

Обществознание  1  1  1  

География 1 1 2  1 1 

Естественно – 

научные 

предметы 

Физика 1 1 1 2 0,5 2,5 

Химия 1 1 1 1 1 1 

Биология 1 1 1 1 1 1 

Искусство Музыка 0,5 0,5 -  -  

Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

1  0,5 0,5 0,5 0,5 

Физическая 

культура 

Физическая культура 1 1 0,5 1,5 0,5 1,5 

Технология Труд (технология) 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

 Всего инвариантная 

часть учебного 

плана 

23  23,5  16,5  

 Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательного 

процесса 

2  0,5  0,5  

 Факультатив 

«Теория и практика 

сочинений разных 

жанров»  

1  0,5    

 Факультатив 

«Решение 

практико-

ориентированных 

задач» 

0,5    0,5  

 Факультатив 

«Правоведение» 

0,5      

 Часы 

самостоятельной 

работы 

 8 - 9 - 16 

 Всего 33 33 33 



 

1.2. Подраздел  3.2. раздела 3 изложить в новой редакции: 

 

Направления 

развития 

личности 

Курс ВД Форма 

организации ВД* 

Количество 

часов в 

неделю в 

параллели 

Финансир

ование 

8 9  

Духовно-

нравственное 

«Разговоры о 

важном» 

 

 

Внеурочное 

занятие 
1 1  

«На Севере - Жить!» Внеурочное 

занятие 
1   

«Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России» 

Факультатив 1 1  

«Россия - мои 

горизонты» 

Внеурочный курс 1   

Общекультурн

ое 

«Час чтения» Факультатив 1 1  

Спортивно-

оздоровительн

ое 

Подготовка членов 

дружин «Юных 

пожарных» 

Патриотическое 

объединение 

1 1  

Школьный 

спортивный клуб 

Школьный 

спортивный клуб 
1 1  

Общеинтеллек

туальное 

Занимательная 

математика 

Факультатив 1 1  

Социальное «Юные помощники 

полиции» 

Патриотическое 

объединение 
1 1  

Всего в неделю  9 7  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.3. Подраздела 3.3. раздела 3 изложить в новой редакции: 

 

 

 Утверждаю 

Директор МБОУ КОСОШ _______ 

Ц.Ж. Гончикова 

«_____»______________ 2024 г. 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

МБОУ Кольской открытой (сменной) общеобразовательной школы 

на 2024/2025 учебный год 

Начало учебного года – 02.09.2024 

Продолжительность учебного года: 

В 8, 10-11-х классах – 34 недели; 

В 9-х, 12-х классы – 33 недели. 

Окончание учебного года: 

8, 10 -11 классы – 26.05.2025 г., 

9-е, 12-е классы – 26.05.2025 г. 

Учебный год делится 

В основной школе на четверти, 

В средней школе на полугодия. 

Продолжительность учебной недели в 8-12-х классах – 5 дней 

Занятия организованны в две смены .   

 

Четверти Начало Окончание Кол-во недель 

I 02.09.2024 25.10.2024 8 недель 

II 05.11.2024 29.12.2024 8 недель 

III 09.01.2025 21.03.2025 10 недель 

IV 

8,10,11 классы 

9,12 классы 

 

31.03.2025 

 

26.05.2025 

 

9 недель 

01.04.2023 26.05.2025 8 недель  

ИТОГО 

8,10,11 классы 

9,12 классы 

 

    

  34 

33 

 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ КАНИКУЛ 

 

Каникулы Начало Окончание Продолжительность в 

днях 

Осенние 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние 30.12.2024 08.01.2025 10 

Весенние 22.03.2025 30.03.2025 9 

ИТОГО 

8-12 классы 

   

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу № 91/2-ОД от 02.09.2024 

Изменения, вносимые в основную образовательную программу 

среднего общего образования 
1. В организационном разделе ООО ООО: 

1.1.Подраздел 3.1. раздела 3 изложить в новой редакции: 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень Количество 

часов 

10 класс 

З 

11 класс 

З 

Ауд сам Ауд сам 

Русский язык 

и литература 

Русский язык  Б 136 1  1  

Литература У 340 3  3  

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Б  170 1  1  

Геометрия Б 102 1  1  

Вероятность и 

статистика 

Б 68 1  1  

Информатика Б 68 0,5 0,5 0,5 0,5 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

Б 204 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 136 0,5 0,5 0,5 0,5 

Биология Б  68   1  

Химия Б  68 1  1  

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 136 1 1 1  

Обществознание У 272 2  3  

География Б 68 1  1  

Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Б 68 0,5  0,5  

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

Самостоятельная 

работа  

Б 68 

 

68 

0,5 

 

 

1,5 0,5 

 

1,5 

 Индивидуальный 

проект 

ЭК 34     

 Факультатив 

«Решение 

уравнений 

различных типов» 

ФК 102 1    

 Факультатив 

«Финансовая 

грамотность» 

ФК 34 1    

 ИТОГО 2312 17 4,5 17 3,5 

ИТОГО  2312    

 

 

 

 

 



Предметная 

область 

Учебный предмет Уровен

ь 

Количеств

о часов 

12 

клас

с  

О-з 

12 класс З 

Ауд Аудит 

нагрузк

а 

Часы 

самост 

работ

ы 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  У 204 2 2 1 

Литература Б 204 2 2 1 

Математика и 

информатика 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия 

Б 272 3 3 1 

Информатика Б 68 0   

Иностранные 

языки 

Иностранный язык Б 204 2 2 0 

Естественные 

науки 

Физика Б 136 2 1 1 

Биология Б 68 1 1  

Химия Б 68    

Общественные 

науки 

История Б 136 1 1  

Обществознание Б 136 2 1 1 

География Б 68    

Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Физическая 

культура 

Б 68    

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Б 68    

 Индивидуальный 

проект 

ЭК 34 1 1  

 Практикум по 

русскому языку 

ФК 68 4 2  

 Практикум по 

математике 

ФК 68 2 1  

ИТОГО   1870 22 17 5 

 

1.2. Подраздел  3.2. раздела 3 изложить в новой редакции: 

Направления 

развития личности 

Курс ВД Форма 

организации 

ВД* 

Кол-во часов в 

неделю в параллели 

Фина

нсиро

вание 

10 11 12  

информационно-

просветительское 

занятие 

патриотической, 

нравственной и 

экологической 

направленности  

«Разговоры о важном» 

 

 

Внеурочное 

занятие 
1 1 1  

«На Севере-Жить!» Внеурочное 

занятие 
1    

«Россия - мои 

горизонты» 

Внеурочный 

курс 
1    

            Всего в  неделю  3 1 1  

 


	Муниципальное общеобразовательное учреждение
	ПРИКАЗ
	г. Кола



		2024-09-15T22:57:54+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КОЛЬСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ "КОЛЬСКАЯ ОТКРЫТАЯ (СМЕННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




